Дело № 5-4-119/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 апреля 2021 года							     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Киреев Д.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Душкевич Инны Борисовны, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
о привлечении к административной ответственности по ч.12 ст.19.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г. в 16 часов 00 мин., по результатам проведенной внеплановой выездной проверки с целью контроля за исполнением предписания №__ от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г., выданного уполномоченному представителю юридического лица ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ главному бухгалтеру (ответственному по пожарной безопасности согласно Приказа № __ от 19.07.2017г) Душкевич Инне Борисовне, в помещениях ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, установлено, что главный бухгалтер Душкевич Инна Борисовна не выполнила в установленный срок до ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г. п.1, п.13, п.23 предписания №__ от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года, а именно: на существующие здания не представлена техническая документация (проектная документация) характеризующая пожарную безопасность конструкций зданий, отсутствует информация о принятой степени огнестойкости зданий (ст.ст.4, 6, 78, 28, Федерального закона от 22.07.2008 г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);  аппараты, предназначенные для отключения электроснабжения складов, расположены в складских помещениях (п. 349 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390); внешние поверхности наружных стен здания выполнены из материалов (сайдинг) на которые отсутствует техническая документация (сертификаты) содержащая информацию о показателях пожарной опасности этих материалов (ст. 87, п.11 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»).
Главный бухгалтер ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Душкевич Инна Борисовна в судебное заседание не явилась, о времени и месте его проведения извещена телефонограммой, причины неявки мировому судье неизвестны, ходатайство об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало.
С учетом разъяснений, данных в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», а также положений ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении считается надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.
Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях главного бухгалтера ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Душкевич И.Б. содержатся признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5. КоАП РФ.
В соответствии со ст.26.1. КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.
Согласно положениям, закрепленным в ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.
Из буквального толкования диспозиции ч.12 ст.19.5 КоАП РФ следует, что объективная сторона данного административного правонарушения, состоит в невыполнении в установленный срок только того предписания об устранении нарушений законодательства, которое является законным.
Как усматривается из материалов дела, доказательств исполнения предписания №__ от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г. (в части выполнения пунктов 1, 13, 23 предписания), к установленному сроку – ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года, главный бухгалтер ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Душкевич Инна Борисовна суду не представила.
В силу п.4 Правил противопожарного режима в Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства РФ №1479 от 16.09.2020 г.) руководитель организации вправе назначать лиц, которые по занимаемой должности или по характеру выполняемых работ являются ответственными за обеспечение пожарной безопасности на объекте защиты.
В соответствии с приказом (распоряжением, инструкцией) руководителя (начальника, директора) ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ №__ от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г., должностное лицо главный бухгалтер ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Душкевич Инна Борисовна является ответственным за обеспечение пожарной безопасности в зданиях, помещениях и на территории ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.
В силу ст. 6 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» должностные лица органов государственного пожарного надзора имеют право давать руководителям организаций, должностным лицам и гражданам обязательные для исполнения предписания по устранению нарушений требований пожарной безопасности.
Статьей 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» определена обязанность руководителей организаций по соблюдению требования пожарной безопасности, а также по выполнению предписаний, постановлений и иных законных требований должностных лиц пожарной охраны.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций, несут административную ответственность как должностные лица.
Факт совершения главным бухгалтером ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Душкевич Инной Борисовной административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5. КоАП РФ подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №__ от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года, составленным в отношении должностного лица ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, компетентным лицом в соответствии с требованиями ст.28.2. КоАП РФ, подтверждающим факт совершения правонарушения, с которым ознакомлена Душкевич И.Б. (л.д.3-5); копией акта проверки №__ от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года, которым установлены нарушения должностным лицом ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ требований пожарной безопасности и не исполнение пунктов 1, 13,23 выданного предписания №___ от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года, который составлен в присутствии должностного лица ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и подписан им без возражений (л.д.6-8); копией распоряжения (приказ) о проведении внеплановой выездной проверки от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года, в которой целью проверки указано исполнение ранее выданного предписания №___ от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года (л.д.9-12); копией предписания №__ от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года, которым установлены требования осуществления мероприятий по пожарной безопасности со сроком устранения нарушений до ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года (л.д.15-20); и иными материалами дела.
Предписание №__ от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г. «Об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара» было получено должностным лицом – главным бухгалтером ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ДАТА года (л.д.20) и в установленный законом срок обжаловано не было. Должностное лицо имело возможность выполнить данное предписание в установленный срок, но не приняло всех возможных мер для недопущения совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5. КоАП РФ.
На основании изложенного, мировой судья считает вину должностного лица в совершении административного правонарушения установленной, а действия главного бухгалтера ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Душкевич Инны Борисовны квалифицирует по ч.12 ст.19.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.
Согласно пункту 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Мировой судья не находит оснований для признания совершенного должностным лицом правонарушения малозначительным и применения положений ст.2.9. КоАП РФ, поскольку невыполнение предписания государственного органа об устранении нарушений требований пожарной безопасности представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества граждан, создает реальную возможность возникновения пожароопасной ситуации, сопряженной с риском наступления тяжких последствий, то есть существенно нарушает охраняемые общественные отношения.
Законность требований внесенного предписания сомнений не вызывает, что подтверждается совокупностью исследованных материалов дела.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Срок привлечения лица к административной ответственности не истек.
Протокол об административном правонарушении от 15 марта 2021 года составлен в присутствии лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении и с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы должностного лица при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу не установлено.
Принимая во внимание конкретные обстоятельства рассматриваемого дела, объект посягательства, характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, учитывая соразмерность в качестве единственного возможного способа достижения баланса публичных и частных интересов по делу об административном правонарушении, отсутствие по делу данных о тяжелых последствиях, возникших вследствие совершенного административного правонарушения, мировой судья считает возможным назначить наказание в виде минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.12 ст.19.5. КоАП РФ для должностных лиц.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9., 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Главного бухгалтера общества с ограниченной ответственностью «Элит-Крым» Душкевич Инну Борисовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО: 35701000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанция об оплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж, каб.44.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья				/подпись/			 Д.В. Киреев